

方大特钢科技股份有限公司

关于同一控制下企业合并追溯调整财务数据的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

2024年3月15日，方大特钢科技股份有限公司（以下简称“方大特钢”或“公司”）召开第八届董事会第三十一次会议，审议通过《关于同一控制下企业合并追溯调整财务数据的议案》。2023年5月6日，辽宁方大集团国贸有限公司（以下简称“方大国贸”）变更股东信息已获核准，方大国贸成为公司的全资子公司，纳入公司合并报表范围。根据《企业会计准则第20号——企业合并》的相关规定，参与合并的企业在合并前后均受同一方最终控制并非暂时性的，为同一控制下的企业合并。公司与方大国贸合并前后均受同一实际控制人控制且该控制并非暂时性的，因此公司对方大国贸的合并为同一控制下企业合并。公司按照同一控制下企业合并的相关规定追溯调整2022年度合并利润表及合并现金流量表相关数据。

一、本次追溯调整财务数据的原因

根据《企业会计准则第2号——长期股权投资》《企业会计准则第33号——合并财务报表》等相关规定，母公司在报告期内同一控制下企业合并增加的子公司，编制合并资产负债表时，应当调整合并资产负债表的期初数；编制合并利润表时，应当将该子公司以及业务合并当期期初至报告期末的收入、费用、利润纳入合并利润表；编制合并现金流量表时，应当将该子公司以及业务合并当期期初至报告期末的现金流量纳入合并现金流量表，同时应当对上述报表各比较报表的相关项目进行调整，视同合并后的报告主体自最终控制方开始控制时点起一直存在。

根据上述规定，公司对2022年度合并利润表及合并现金流量表数据进行追溯调整，本次追溯调整数据未经审计。

二、追溯调整后对前期财务状况和经营成果的影响

(一) 对 2022 年度合并利润表追溯调整

单位：元

项目	2022 年度	2022 年度	影响数
	追溯调整后	追溯调整前	
一、营业总收入	31,463,336,552.56	23,238,632,269.15	8,224,704,283.41
其中：营业收入	31,463,336,552.56	23,238,632,269.15	8,224,704,283.41
利息收入			
已赚保费			
手续费及佣金收入			
二、营业总成本	30,479,584,852.08	22,413,379,305.80	8,066,205,546.28
其中：营业成本	29,311,630,260.37	21,276,537,842.37	8,035,092,418.00
利息支出			
手续费及佣金支出			
退保金			
赔付支出净额			
提取保险责任准备金净额			
保单红利支出			
分保费用			
税金及附加	110,591,903.46	103,376,502.69	7,215,400.77
销售费用	37,404,283.51	36,769,092.58	635,190.93
管理费用	1,034,292,851.46	1,027,473,701.24	6,819,150.22
研发费用	79,012,300.30	79,012,300.30	
财务费用	-93,346,747.02	-109,790,133.38	16,443,386.36
其中：利息费用	113,919,631.55	113,586,771.96	332,859.59
利息收入	344,077,781.73	325,437,261.41	18,640,520.32
加：其他收益	146,182,075.90	130,676,444.00	15,505,631.90
投资收益（损失以“-”号填列）	69,020,613.90	68,510,284.23	510,329.67
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	53,798,487.59	53,798,487.59	
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益	10,000,000.00		10,000,000.00
汇兑收益（损失以“-”号填列）			
净敞口套期收益（损失以“-”号填列）			
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	-40,444,782.03	-40,444,782.03	
信用减值损失（损失以“-”号填列）	8,613,745.06	8,536,376.48	77,368.58
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-8,548,916.34	-8,548,916.34	
资产处置收益（损失以“-”号填列）	160,553,132.50	160,553,132.50	
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	1,319,127,569.47	1,144,535,502.19	174,592,067.28
加：营业外收入	23,230,288.72	17,620,803.39	5,609,485.33
减：营业外支出	57,881,113.57	43,594,277.57	14,286,836.00
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	1,284,476,744.62	1,118,562,028.01	165,914,716.61

减：所得税费用	251,845,043.90	222,122,084.60	29,722,959.30
五、净利润（净亏损以“－”号填列）	1,032,631,700.72	896,439,943.41	136,191,757.31
（一）按经营持续性分类			
1.持续经营净利润（净亏损以“－”号填列）	1,032,631,700.72	896,439,943.41	136,191,757.31
2.终止经营净利润（净亏损以“－”号填列）			
（二）按所有权归属分类			
1.归属于母公司股东的净利润（净亏损以“－”号填列）	1,062,396,700.20	926,204,572.14	136,192,128.06
2.少数股东损益（净亏损以“－”号填列）	-29,764,999.48	-29,764,628.73	-370.75
六、其他综合收益的税后净额			
（一）归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额			
1.不能重分类进损益的其他综合收益			
（1）重新计量设定受益计划变动额			
（2）权益法下不能转损益的其他综合收益			
（3）其他权益工具投资公允价值变动			
（4）企业自身信用风险公允价值变动			
（5）其他			
2.将重分类进损益的其他综合收益			
（1）权益法下可转损益的其他综合收益			
（2）其他债权投资公允价值变动			
（3）金融资产重分类计入其他综合收益的金额			
（4）其他债权投资信用减值准备			
（5）现金流量套期储备			
（6）外币财务报表折算差额			
（7）其他			
（二）归属于少数股东的其他综合收益的税后净额			
七、综合收益总额	1,032,631,700.72	896,439,943.41	136,191,757.31
（一）归属于母公司所有者的综合收益总额	1,062,396,700.20	926,204,572.14	136,192,128.06
（二）归属于少数股东的综合收益总额	-29,764,999.48	-29,764,628.73	-370.75
八、每股收益：			
（一）基本每股收益(元/股)	0.493	0.43	0.06
（二）稀释每股收益(元/股)	0.467	0.41	0.06

（二）对 2022 年度合并现金流量表追溯调整

单位：元

项目	2022 年度	2022 年度	影响数
	追溯调整后	追溯调整前	
一、经营活动产生的现金流量：			
销售商品、提供劳务收到的现金	28,307,738,056.23	24,857,742,934.41	3,449,995,121.82
客户存款和同业存放款项净增加额			
向中央银行借款净增加额			
向其他金融机构拆入资金净增加额			
收到原保险合同保费取得的现金			
收到再保业务现金净额			
保户储金及投资款净增加额			
收取利息、手续费及佣金的现金			
拆入资金净增加额			
回购业务资金净增加额			
代理买卖证券收到的现金净额			
收到的税费返还	81,660,061.08	60,176,996.61	21,483,064.47
收到其他与经营活动有关的现金	1,682,955,936.10	902,113,192.06	780,842,744.04
经营活动现金流入小计	30,072,354,053.41	25,820,033,123.08	4,252,320,930.33
购买商品、接受劳务支付的现金	21,935,228,952.18	18,741,526,390.69	3,193,702,561.49
客户贷款及垫款净增加额			
存放中央银行和同业款项净增加额			
支付原保险合同赔付款项的现金			
拆出资金净增加额			
支付利息、手续费及佣金的现金			
支付保单红利的现金			
支付给职工及为职工支付的现金	1,317,776,363.17	1,306,700,405.05	11,075,958.12
支付的各项税费	1,177,323,428.77	1,121,960,051.13	55,363,377.64
支付其他与经营活动有关的现金	1,943,441,398.10	1,012,722,116.91	930,719,281.19
经营活动现金流出小计	26,373,770,142.22	22,182,908,963.78	4,190,861,178.44
经营活动产生的现金流量净额	3,698,583,911.19	3,637,124,159.30	61,459,751.89
二、投资活动产生的现金流量：			
收回投资收到的现金	580,567,909.67	580,057,580.00	510,329.67
取得投资收益收到的现金	4,238,509.52	4,238,509.52	
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	223,914,757.78	223,914,757.78	
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额	26,413,336.73	26,413,336.73	
收到其他与投资活动有关的现金			
投资活动现金流入小计	835,134,513.70	834,624,184.03	510,329.67
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	92,865,621.62	92,178,861.57	686,760.05
投资支付的现金	4,923,057,580.00	4,923,057,580.00	
质押贷款净增加额			
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额			

项目	2022 年度	2022 年度	影响数
	追溯调整后	追溯调整前	
支付其他与投资活动有关的现金			
投资活动现金流出小计	5,015,923,201.62	5,015,236,441.57	686,760.05
投资活动产生的现金流量净额	-4,180,788,687.92	-4,180,612,257.54	-176,430.38
三、筹资活动产生的现金流量：			
吸收投资收到的现金	754,417,950.00	754,417,950.00	
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金			
取得借款收到的现金	2,455,487,805.55	2,455,487,805.55	
收到其他与筹资活动有关的现金			
筹资活动现金流入小计	3,209,905,755.55	3,209,905,755.55	
偿还债务支付的现金	3,560,933,933.48	3,550,933,933.48	10,000,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	2,707,937,795.51	2,687,489,045.51	20,448,750.00
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润			
支付其他与筹资活动有关的现金	466,210.08	466,210.08	
筹资活动现金流出小计	6,269,337,939.07	6,238,889,189.07	30,448,750.00
筹资活动产生的现金流量净额	-3,059,432,183.52	-3,028,983,433.52	-30,448,750.00
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	2,214,215.14	2,051,317.99	162,897.15
五、现金及现金等价物净增加额	-3,539,422,745.11	-3,570,420,213.77	30,997,468.66
加：期初现金及现金等价物余额	7,903,294,890.98	7,891,190,206.89	12,104,684.09
六、期末现金及现金等价物余额	4,363,872,145.87	4,320,769,993.12	43,102,152.75

三、董事会关于公司本次追溯调整合理性的说明

公司对本次同一控制下企业合并追溯调整的有关财务报表数据符合国家颁布的《企业会计准则》及其相关指南、解释以及公司会计政策的相关规定，追溯调整后的财务报表客观、真实地反映了公司的财务状况和实际经营成果，同意本次追溯调整财务数据。

四、监事会意见

公司本次追溯调整事项符合《企业会计准则》等的相关规定，追溯调整后的财务报表能够客观公允地反映公司财务状况。本次追溯调整事项的决策程序符合有关法律、法规和《公司章程》的规定，不存在损害公司及全体股东利益的情形。

特此公告。

方大特钢科技股份有限公司董事会

2024年3月16日